کشیدہ تعلقات اور ابتدائی جھڑپوں کے نتیجے میں بالآخر مسلمانوں اور اہل مکہ کے مابین پہلی باقاعدہ جنگ وقوع پذیر ہوئی۔ اہل مکہ کو جب یہ اطلاع ملی کہ شام سے ان کا جو تجارتی تافلہ واپس ہو رہا ہے اس پر مسلمان حملہ کرنے والے ہیں تو انھوں نے باقاعدہ فوج کشی کا فیصلہ کیا۔ رمضان ۲ ہجری / مارچ ۶۲۴ء قفقریاً ایک ہزار اہل مکہ کا تقریباً تین سو مسلمانوں سے بدر کے مقام پر مقابلہ ہوا مگر اہل مکہ کو اس مقابلہ میں شکست ہوئی اور ان کے کئی ایک قائدین جنگ میں مقتول ہوئے۔

اس معاہدہ کی رو سے رسول اللہ کو عمرہ کی ادائیگی ایک سال کے لئے ملتوی کرنی پڑی جس سے مسلمانوں میں فوری طور پر غم و غصہ کی ایک لہر دوڑ گئی لیکن اہل مکہ کا مسلمانوں کے ساتھ معاہدہ کرنے کی گفت و شنید پر آمادہ ہو جانا بجائے خود مسلمانوں کی ایک بڑی سیاسی فتح تھی۔ آئندہ سال یعنی ۶ھ / ۶۲۸ء میں رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم اور پیروانِ اسلام نے باقاعدہ طور پر عمرہ ادا کیا۔ ۸ھ / ۶۲۹ء میں اہل مکہ کو ایک جنگ میں شریک ہونا پڑا جس میں فریقِ ثانی مسلمانوں کا حلیف تھا۔ اس لئے مسلمانوں کو اہل مکہ کے خلاف کارروائی کرنی پڑی۔ رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے مکہ کے قریب پڑاؤ ڈالا۔ اب اہل مکہ پُر امن طور پر اطاعت قبول کرنے پر آمادہ تھے چنانچہ

صلح کی گفت و شنید شروع ہو گئی۔

آئندہ دو سال کے اندر عرب کی باقی آبادی بھی برضا و رغبت اسلام کی حلقہ بگوش ہو گئی، البتہ طائف کے شہر اور ہوازن کے قبائل نے رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کا سخت مقابلہ کرنے کے بعد اسلام قبول کیا، رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم نے مدینہ کو اپنا مستقل سکن قرار دیا اور یہاں سے آپ نے ۹ھ / ۶۳۰ء میں شرق اردن کے شمالی عرب عیسائیوں کا مقابلہ کرنے کے لئے ایک مہم روانہ کی، لیکن ۱۳ ربيع الاول ۱ھ یعنی ۸ جون ۶۳۰ء کو آپ نے ایک مختصر علالت کے بعد جس میں صرف آپ کو معمولی بخار کی تکلیف تھی آپ نے اس دار فانی سے رحلت فرمائی لیکن اس سے قبل آپ شمال کی جانب ایک مہم روانہ کرنے کا حکم جاری فرما چکے تھے۔